
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102900031

31

Nº 208, quinta-feira, 29 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Administração, Classe D, com lotação no Hospital Veterinário Universitário, Campus
"Ministro Petrônio Portella", Teresina - PI, Código de Vaga nº 332581. A posse ocorrerá
no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União.

Nº 934 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04/06/98, LÍDIA RIBEIRO ALGARVES, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, com lotação na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Campus "Ministro
Petrônio Portella", Teresina - PI, Código de Vaga nº 332113. A posse ocorrerá no prazo
de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATO Nº 935, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Conceder, em decorrência do falecimento de Raimundo Nonato Coutinho Maia,
ex-servidora desta IFES, matrícula SIAPE nº. 0422861, pensão vitalícia a MARIA DE JESUS
LOBÃO COUTINHO, viúva, na forma do Art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº
103/2019 c/c art. 16, I e art. 77, § 2º, V, "c", "6", todos da Lei nº 8.213/94, por força da
determinação constante do art. 23, § 4º da EC nº 103/2019, nos termos exigidos pelo art.
22, § 3º do Decreto nº 3.048/1999. (considerando o Processo nº. 23111.032211/2020-
68).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.004063/2019-51, resolve:

Nº 1.794 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 1587, publicada no DOU em 24/09/2020, seção
2, pagina 28, referente à nomeação de ROGER DOS SANTOS FIGUEIREDO, por não atender
o disposto no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

N° 1.795 - Nomear em caráter efetivo, ANDREI VALLERÃO IGANSI, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 9, publicado
no DOU em 30/05/2019, homologado pelo Edital nº 14 publicado no DOU em 12/12/2019,
de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112/90, para o cargo de Técnico de
Laboratório / Química, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 318415.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 496, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
999109007.000148/2019-53 que trata do Processo Seletivo Simplificado para Seleção de
Coordenador Geral de Adjunto do Programa UAB na UNIR; e considerando o processo nº
999109007.000049/2020-13, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor docente JOÃO CARLOS GOMES, SIAPE nº 1344505,
da função de Coordenador Geral da Universidade Aberta do Brasil - UAB/UNIR, sem função
gratificada, a partir de 01/11/2020.

Art. 2º Dispensar a servidora docente SANDRA DA CRUZ GARCIA DO ESPÍRITO
SANTO AGUIAR, SIAPE nº 1194350, da função de Coordenadora Adjunta da Universidade
Aberta do Brasil - UAB/UNIR, sem função gratificada, a partir de 01/11/2020.

Art. 3º Designar a servidora docente SANDRA DA CRUZ GARCIA DO ESPÍRITO
SANTO AGUIAR, SIAPE nº 1194350, para a função de Coordenadora Geral da Universidade
Aberta do Brasil - UAB/UNIR, sem função gratificada, a partir de 01/11/2020.

Art. 4º Designar a servidora docente MARLENE VALERIO DOS SANTOS ARENAS,
SIAPE nº 0396924, para a função de Coordenadora Adjunta da Universidade Aberta do
Brasil - UAB/UNIR, sem função gratificada, a partir de 01/11/2020.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 497, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1;

Considerando o art. 22 da Lei de Introdução às normas de Direito Brasileiro que
determina considerar os obstáculos e as dificuldades reais do gestor e as exigências das
políticas públicas a seu cargo, sem prejuízo dos direitos dos administrados, na
interpretação de normas sobre gestão pública;

Considerando os art. 45 e 67 da Lei nº 9.784/1997 que autoriza a adoção de
medidas acauteladoras em caso de risco iminente e a suspensão de prazos pela
Administração Pública;

Considerando a declaração pública da pandemia pela OMS, de 11 de março de
2020;

Considerando as limitações para deflagração do processo eleitoral em razão do
coronavírus;

Considerando a suspensão das atividades presenciais; e
Considerando o processo nº 23118.000894/2020-78, resolve:

Art. 1º Designar o servidor docente WILSON GOMEZ MANRIQUE, SIAPE Nº
1427035, para a função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de
Medicina Veterinária, Campus de Rolim de Moura, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a
contar de 29/10/2020 até 27/01/2021, período no qual deverá ser realizado o processo
eleitoral para escolha de Vice-Chefe deste Departamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 550, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco
- UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de 09 de abril de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e tendo em vista o
Ofício nº 143/2020 - PROGEST, resolve:

I - Designar os servidores LUIZ MARIANO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1473980 e
HENRIQUE MARCOS BATISTA DA GAMA, matrícula SIAPE nº 53404, como responsável e
substituto, respectivamente, pela indicação de restos a pagar não processados a liquidar e em
liquidação nos sistemas oficiais governo.

II - Revogar as disposições em contrário.

VALDNER DAIZIO RAMOS CLEMENTINO
Vice-Reitor Pro Tempore no Exercício do Cargo de Reitor

PORTARIA Nº 551, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco
- UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de 09 de abril de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, considerando o
constante do Processo nº 23402.023000/2019-79 e tendo em vista a Decisão nº 87/2020 -
CONUNI, resolve:

Designar o servidor JOSE AMERICO DE SOUSA MOURA, CPF 327.284.683-20,
Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1646071, para exercer a
função de Vice-Coordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-Graduação em Ensino de Física,
com mandato de 23.10.2020 a 31.10.2021.

VALDNER DAIZIO RAMOS CLEMENTINO
Vice-Reitor Pro Tempore no Exercício do Cargo de Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.269, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26, e CONSIDERANDO
a solicitação do(a) servidor(a), nos termos do inciso I do Art. 33 da Lei nº 8.112/90, e
documentação constante do processo nº 23117.060096/2020-13, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 09 de outubro de 2020, do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, o(a) servidor(a) BRUNO DE CARVALHO DORNELAS,
matrícula SIAPE nº 4924442.

Art. 2º Declarar vago, em decorrência, o referido cargo, código de vaga nº
0323588.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União, revogando-se as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.186, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi Subdelegada nos termos da Portaria 455, de 22 de setembro de 2020, art. 1º
combinado com o art. 4º do Decreto 9.794, de 14 de maio de 2019, com redação dada
pelo Decreto nº 10.486, de 11 de setembro de 2020, resolve:

Dispensar MARIANA CAMPOS PORTO, CPF nº 045.***.***-03, matrícula SIAPE
n° 2685666, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Gestão
da Informação, código FCPE 101.4, do Departamento de Política e Planejamento Integrado
da Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias deste Ministério.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA N° 2.187, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi Subdelegada nos termos da Portaria 455, de 22 de setembro de 2020, art. 1º
combinado com o art. 4º do Decreto 9.794, de 14 de maio de 2019, com redação dada
pelo Decreto nº 10.486, de 11 de setembro de 2020, resolve:

Designar ANIBAL DURAES DE ALMEIDA JUNIOR, CPF nº 612.***.***-20,
matrícula SIAPE n° 1803163, servidor do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia
para a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Gestão da
Informação, código FCPE 101.4, do Departamento de Política e Planejamento Integrado da
Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias deste Ministério, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.160, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, inciso I, da Portaria nº 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019, e considerando o
disposto no Decreto n° 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Dispensar RAFAEL INACIO MARQUES VELOSO LEMES, CPF nº 055.***.***-09,
matrícula SIAPE n° 5664011, da Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente,
código FCPE 102.2, do Departamento de Planejamento, Gestão e Projetos Especiais da
Secretaria Nacional de Transportes Terrestres deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 2.161, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, inciso I, da Portaria nº
2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019, e
considerando o disposto no Decreto n° 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Designar MARIANA CAMPOS PORTO, CPF nº 045.***.***-03, matrícula SIAPE
n° 2685666, servidora do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia para a Função
Comissionada do Poder Executivo de Assistente, código FCPE 102.2, do Departamento
de Planejamento, Gestão e Projetos Especiais da Secretaria Nacional de Transportes
Terrestres deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-29T02:07:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




